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For at nå til dette bæredygtige mål må politikken, økonomien og den sociale adfærd 
ændres drastisk. Sker det, er vi overbeviste om, at Europa kan udvikle en model 
for bæredygtig udvikling, velstand etc., som vil gøre det muligt at opretholde en 
levestandard, som den der er fremherskende i dagens Vest-Europa, uden at de 
naturlige resurser overudnyttes, således som det sker nu. 

Fig. 1.1 Service og materialeforbrug (regionale mønstre, skematisk) 

D Råstoffer 

li Varer, serviceydelser 

Bæredygtigt Niveau= 

Det miljømæssige råderum 

Vest Øst ·svd

Af Spangenberg, Tischner. Wuppertal Inst., 1994 

l .2 Mod et bæredygtigt Europa
Europa forbindes ofte med 'Nord' eller med 'den vestlige verden', men er ikke kun 
'et Europa'. Der er store sociale, kulturelle og økonomiske forskelle mellem de 
enkelte lande og regioner. Det er derfor en udfordring at udvikle fælles rammer 
for meget forskellige samfund. Da miljøet er vores fælles arv, vil 'Mod et Bæredyg
tigt Europa' beskrive en fælles metode til beregning af et miljømæssigt råderum, 
for den enkelte såvel som for de enkelte lande, og dermed behovet for reduktion 
i det nuværende resurseforbrug. Vi anser Europas kulturelle mangfoldighed for 
at være et af denne verdensdels aller største aktiver, og noget vi ønsker at bevare, 
så her tilbydes først og fremmest tankegods omkring mulige politiske foranstaltnin
ger, som de enkelte europæiske lande kan vælge at tage i anvendelse. 

Bæredygtighed er et vanskeligt begreb, eftersom der findes en lang række 
definitioner, der fortæller alt og - praktisk taget - ingenting. Vores· definition er 
baseret på to underliggende principper: ·' 

a) Det miljømæssige råderum: Forbruget affornyelige såvel som ikke-fornyeli
ge resurser skal begrænses til niveauer, der sikrer kommende generationer
samme muligheder, som vi har i dag.,

b) Lighedsprincippet: Retfærdig og lige adgang til resurserne for alle
mennesker<1>.

De to principper knyttes sammen til 'det miljømæssige råderum pr. person'. 

Herved bliver vores definition fundamentalt forskellig fra 'bæredygtighed' fortolket 
som et kompromis mellem miljøets behov og de økonomiske omkostninger. Denne 
sidste fortolkning undervurderer miljøets sande pris systematisk, for den bygger 
på en økonomisk omkostningsanalyse ud fra det nuværende prisniveau. Gennem-

1 Det vigtige spørgsmål om, hvordan vi kan skabe større lighed indenfor hvert af de europæiske 
samfund, overlades til nationale diskussioner. 
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Mod et bæredygtigt Europa - vigtigste mål 
1. At give en første vurdering af det miljømæssige råderum og dermed det

bæredygtige resurseforbrugsniveau.
2. At afstikke en politisk retning, der vil føre til øget bæredygtighed. Selv om

vurderingerne af det miljømæssige råderum for de forskellige parametre må
tages med en række forbehold, giver de et nyttigt udgangspunkt for gennem
førelse og udformning af miljørigtige politikker.

3. At udvikle et system af politisk orienterede miljøindikatorer, baseret på ideen
om det miljømæssige råderum, og som et bidrag til debatten om hvordan en
bæredygtig udvikling kan bringes til at fungere.

4. At forbinde miljøindikatorer og debatten om det miljømæssige råderum med
diskussionen om, hvilke former for økonomier og sociale rammer, der er
nødvendige,-herunder også nogle relevante indikatorsystemer.

5. At sætte gang i en debat i alle dele af samfundet. Formålet er at skabe euro
pæisk enighed om økonomisk og socialt attraktive samfundsudviklinger, der
fører mod bæredygtighed, gennem udvikling af bredt accepterede politikker.

Boks 1.1 

l .3 Beregning af bæredygtighed
Efter denne forklaring af, hvad vi vil debattere og hvorfor, skitseres metoden til, 
hvordan dette kan gøres, fulgt af en kort oversigt over undersøgelsens indhold. 

1. De mængder af energi, vand, jord, ikke-fornyelige råstoffer og skov, der kan
bruges uden at det forringer kommende generationers muligheder, benævnes
det miljømæssige råderum. Kriteriet er input/brugsorienteret, selv om en
stor del af de udregninger, der anvendes til at bedømme grænserne for resurse
forbruget er baseret på vurderinger af output-størrelsen/naturens bæreevne.

2. Moderne økonomier bygger på international handel, og ikke kun nationale
resurser, så beregningerne af en national økonomis resurseforbrug må være
baseret på vurderinger af den globale forsyning til det pågældende lands
økonomi. Det miljømæssige råderum sætter et loft over, hvor meget der må
bruges af de naturlige resurser, og råderummet kan benyttes på mange
forskellige måder, når det gælder om at opfylde samfundets behov.

3. Bæredygtighed, som omtalt i Rio-konferencens Agenda 21, indeholder en
målsætning om social såvel som miljømæssig balance. Sådanne principper om
lighed ...og _soci�l r�tfærdighed findes netop i konceptet 'det miljømæssige
råderum per person' ved at dele det tilladelige resurseforbrug ligeligt
mellem alle. Herved bliver det også muligt at beregne de tilladelige input
størrelser for forskellige resurser for de enkelte lande og via en sammenligning
med det nuværende forbrug, at beregne de nødvendige nedskæringer i
input-størrelserne. Reduktioner i input-størrelserne vil medføre fald i output
størrelserne (forureningen) som for f.eks. affald og CO

2
: 

♦ Energi og andre ikke-fornyelige råstoffer betragtes som globale resurser.
Forbruget pr. person bør ikke overstige et fælles globalt maksimum udtrykt
ved det miljømæssige råderum, selv om forbruget kan variere fra land til
land, afhængig af prioriteringer og eksisterende teknologier. For ikke
fornyelige resurser vil en 50% reduktion af den globale udvinding medføre
en gennemsnitlig reduktion i EU på 80-90%, mens en 75% reduktion i
brugen af de ikke-fornyelige energiresurser anses for at være nødvendig ud
fra det internationale klimaforskerpanels (lntergovernmental Panel on
Climate Change, IPCC) skøn.
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Stiger mindre end BNP 

Stiger i samme takt som 
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Af Krupp, 1994 
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Udviklini? i forbnu!/emission sammenholdt med BNP 

Kviksølv (Hg), kadmium (Cd), S02 (svovldioxid), CO 
(kulilte), støv, industrielt spildevand 

Bly (Pb), stål (Fe), energiforbrug, NOx (kvælstofilter), NH3

(ammoniak), H2804 (svovlsyre), C02 (kuldioxid), VOC 
(flygtige organiske opløsningsmidler), husholdningsaffald og 
-spildevand

Uorganiske kemikalier, zink (Zn), tin (Sn), kobber (Cu) 

HCl (saltsyre), organiske kemikalier, affald fra produktion 

Plastik, klor (Cl), NaOH (natriumhydroxid), nikkel (Ni), 
aluminium (Al). industrielt kølevand 
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